
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2509 DEL 18/06/2021  

DEL SETTORE Opere Pubbliche / Patrimonio

U.O. Attività per lo sport e il tempo libero

OGGETTO: ACQUISTO N. 50 CARD E RELATIVA PROGRAMMAZIONE SUL SISTEMA 
CONTROLLO ACCESSI DEL CAMPO COMUNALE DI ATLETICA LEGGERA. 
AFFIDAMENTO DITTA ALARM SERVICE DI INCERTI ALESSANDRO - IMPORTO € 
955,00 OLTRE € 210,10 IVA 22% - CIG Z0A322A39C

IL DIRIGENTE

Richiamato il decreto sindacale prot. n. 89849 del 17.12.2019  con cui è stato attribuito al Dirigente Ing. 
Massimo Giorgi l’incarico di direttore Responsabile del settore Opere Pubbliche/Patrimonio a decorrere 
dal giorno 17/12/2019 fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

 

Atteso che è necessario provvedere all’acquisto m. 50 tessere da programmare sul sistema controllo 
accessi del Centro Sportivo di atletica leggera  per consentire l’ingresso agli spogliatoi e ai servizi di 
detto impianti da parte degli utenti che provvedono all’acquisto delle suddette tessere;

 

Visti gli art 192 del D. Lgs 267/2000 e 32 del D.lgs 50/2016 che prescrivono l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 che, in combinato disposto con la legge 27 Dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007), stabilisce  che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria le pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
CONSIP (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento (START). 

 

Visto, altresì l’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296 ( come modificato dall’art. 22, comma 8, 
della L. 114/2014, poi dall’art. 1, commi 495 e 502 della L. 208/2015, poi dall’art. 1, comma 1, del D.lgs 
10/2016) che stabilisce l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00;



 

Visto l’art. 1 commi 502 e 503, della Legge 208/2015 che stabilisce che i prodotti e servizi di valore 
inferiore a €. 1.000,00 possono essere acquistati senza fare ricorso  al MEPA

 

Accertato che sono presenti sul MEPA e/o negli altri strumenti di Consip operatori economici in grado 
di eseguire la fornitura di cui trattasi ma che, dato l’importo, inferiore a €, 1.000,00 è stato determinato 
di procedere in autonomia invece che ricorrere al mercato elettronico;

 

Ritenuto pertanto opportuno rivolgersi per la fornitura di n. 50 tessere e conseguente loro 
programmazione ALARM SERVICE di Incerti Alessandro che nell’anno 2009 ha provveduto 
all’installazione del programma e che si è dichiarata disponibile a fornire le tessere, provvedere alla 
relativa programmazione sul sistema al prezzo di €. 955,00 oltre €. 210,10 per IVA al 22%;

 

Visto il DURC, conservato agli atti, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

 CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice CIG è il 
seguente: Z0A322A39C.;

Dato atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale 
la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è il funzionario Ing. Giuseppe Marrani;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del procedimento 
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del dirigente è rilasciato anche 
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del L.Lgs 267/2000;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021/2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati”;

Visti gli artt. 107, 147 bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
 l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 
2023), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 23/03/2021;

DETERMINA

 
di affidare, visto l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208/2015, per le motivazioni indicate in narrativa, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Alarm 
Service di Incerti Alessandro, via Venezia 1° Marina di Carrara, P.IVA IT00637970450 la fornitura di n. 



50 tessere da utilizzare, previa opportuna programmazione sul sistema di controllo accessi installato 
presso il Campo Comunale di Atletica leggera, per accedere agli spogliatoi e servizi di detto impianto, 
al prezzo di €. 955,00 oltre €. 210,10 per IVA al 22% per un importo complessivo di €. 1.165,10;

 

di impegnare la somma di €.1.165,10 sul capitolo 06011.03.010077 del Bilancio 2021;

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 184, 
D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs.n. 50/2016 
e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è l’Ing. Giuseppe Marrani, con esclusione dell’adozione 
del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, Ing. Massimo Giorgi;

di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 , 8 della 
Legge 13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla predetta legge;

 

di dare atto che al beneficiario della spesa verrà data comunicazione del presente atto ai sensi dell’ex 
art.191, comma 1, del TUEL;

 

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

 

di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2021

di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo 
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o 
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con 
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. 
Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 
15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al 
seguente indirizzo: http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è 
il Comune di Carrara.



Il Dirigente
GIORGI MASSIMO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


